
ESTACIÓN DE TREN DE 

ALTA VELOCIDAD EN EL 

AEROPUERTO DE GIRONA 

París, 28 de Febrero de 2019 
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Demanda de los aeropuertos de Catalunya 

Girona 

Reus 

Barcelona 

Tarragona 

7º en el Ranking 

Europeo 

50,2 MPAX 

2,0 MPAX 

1,0 MPAX 

0,05 MPAX 

Lleida 

Fuente: AENA (2018) 
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Capacidad aeropuerto: 55 Mpax 

Incorporación de la T1 
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Ryanair traslada parte de 

sus vuelos a Barcelona 
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Aeropuertos al sur de Francia 

France 

España 

Toulouse - Blagnac 

9,3 Mpax/año 

Montpellier - Méditerranée 

1,9 Mpax/año 

Girona - Costa Brava 

2,0 Mpax/año 

Barcelona - El Prat 

50,2 Mpax/año 

Carcassonne 

0,4 Mpax/año 

Béziers Cap d’Agde 

0,3 Mpax/año 

Perpignan - Rivesaltes 

0,4 Mpax/año 
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Red ferroviaria de Catalunya 

Girona 

Reus 

Barcelona 

Tarragona 

Lleida 

Líneas de alta velocidad 

Líneas regionales 

Estaciones TAV actuales 

Estaciones TAV futuras 
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Propuesta para la estación TAV en Girona 

A-2 

AP-7 

C-25 

Línea de alta 

velocidad 

Aeropuerto 

de Girona 

PAET 

Estación TAV 

Estación en Vilobí de 

Onyar, aprovechando 

el PAET existente 

Francia 

Barcelona 

1.700 m 
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Accesibilidad al Aeropuerto de Girona con la nueva 
estación 

    38 min. 

                      60 min. 

                  75 min. 

   11 min. 

    20 min. 

    25 min. 

BARCELONA 

GIRONA 

Aeropuerto 

de Girona 

Estación TAV 
Aeropuerto de Girona 

33 min. 

6 min. 

2 min. 

Lanzadera 

3 min. transbordo 
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Accesibilidad en tren a los principales aeropuertos de 
Europa 
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80,1 

72,2 

71,1 

69,5 

68,0 

57,9 

50,2 

26,8 

Londres / Heathrow 

París / Charles de Gaulle 

Ámsterdam / Schiphol 

Frankfurt / Frankfurt 

Estambul / Atatürk 

Madrid / Barajas 

Barcelona / El Prat 

Estocolmo / Arlanda 

Barcelona / Girona 

Ciudad / Aeropuerto Demanda en 2018 
(Mpax/año) 

15 

30 

13 

12 

45 

25 

26 

18 

33 

Tiempo trayecto en tren(1) 
(min) 

27 

25 

18 

14 

14 

15 

13 

39 

76 

Distancia 

(km) 

Estimación ~ 2 Mpax 

(1) Mejor tiempo de trayecto en tren según la disponibilidad de TAV o tren regional Fuente: Datos oficiales de tráfico aéreo según país origen 



Resumen de la actuación 

INVERSIÓN 

9 M€ 

DEMANDA 

955.000 
PAX(1) 

TIR 
SOCIOECONÓMICA 

11,79% 

(1) Estimación realizada con datos del 2013 
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Procedencia de la demanda (1) 

• Pasajeros del aeropuerto: 662.000 PAX/año 

• Movilidad de larga distancia: 137.000 PAX/año 

• Movilidad interna de Catalunya: 156.000 PAX/año 

• Movilidad potencial:      No estimada 

Estaciones TAV de Catalunya – Demanda 2016 

• Barcelona-Sants: 8.331.600 PAX/año 

• Girona:       1.045.100 PAX/año 

• Lleida-Pirineus: 989.300 PAX/año 

• Camp de Tarragona: 821.800 PAX/año 


